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IMPRESSUM 

ANSVARIG UTGIVARE: Schwedische Gustaf-

Adolfs-Kirche in Hamburg e.V. 

Ditmar-Koel-Str. 36, DE-20459 Hamburg 

Kyrkorådets ordförande: Kristina Ekelund,  

kristina.ekelund@hamburg.de 

KONTAKTUPPGIFTER 

hamburg@svenskakyrkan.se 

tel 0049-40-3203 1404 

fax  0049-40-3194762 

www.svenskakyrkan.se/hamburg,  

www.facebook.com/svenska.hamburg/ 

HITTA HIT 

U-Bahn/S-Bahn Station: Landungsbrücken  

TF KYRKOHERDE I HAMBURG 

Elisabeth Magnusson Rosengren, 

elisabeth.magnusson.rosengren 

@svenskakyrkan.se 

KYRKORÅDET 2017-18 

Ordförande: Kristina Ekelund  

Vice ordförande: Åke Marcusson 

Ingrid Ahlers-Karlsson 

Henrik Berg 

Jörgen Christiansen 

Andreas Hübner 

Leif Larsson 

Katrin Tautermann 

REDAKTION 

Margareta Schirmacher,  

margareta.schirmacher@svenskakyrkan.se 

Ingrid Ahlers–Karlsson,  

ahlerskarlsson@gmail.com 

MEDLEMSAVGIFT 

10 € per år för student, 

50 € per år för enskild, 

80 € per år för familj 

KONTOUPPGIFTER 

IBAN: DE30 2005 0550 1226 1253 73 

ANNONSER 

Helsida: 250 Euro + MwSt 

Halvsida: 130 Euro + MwSt 

Kvartssida: 70 Euro + MwSt 

FOTO 

Svenska kyrkan/IKON, Ingrid Ahlers-Karlsson, 

Carina Bolte, Jens Hartmann (sid 24), Emelie 

Helldén, Mli foto (sid 9), Imme Linzer (sid 3), 

Carina Middendorf (sid 11), Sven I. Oksaar (sid 

27), Margareta Schirmacher, Uta Schulz (sid 10), 

Åsa Schwotzer, Almut Stümke, Katrin Tauter-

mann 

UTGÅVA Nr 1-2018: Mars - okt 2018 

TRYCK  

RESET ST. PAULI Druckerei GmbH 

www.resetstpauli.de 

Musikprogram under vårbasaren: 
 

LÖRDAG 24 mars: kl 13, 14, 15, 16, 17 & 18  

30 minuters musik med  Urban Rosengren 

SÖNDAG 25 mars: kl 13.20 Sång med barnkören "Sparvarna", 

kl 14, 15, 16 & 17 Sång med Almut Stümke 

 

  

24+25 mars 2018 

kl 12-18 

Svenska Gustaf-Adolfskyrkan i Hamburg 
Ditmar-Koel-Str. 36, vid Landungsbrücken 

Upptäck! Typiskt svenskt: fjädrar för påskriset, älgprodukter, traditionell 

bordsdekoration, handgjorda påskdekorationer, inköpta textilier,  

svenskt smågodis!   

Njut! Vi serverar svenska specialiteter som kanelbullar,  

kakor och pajer.  

Se! Dessutom pågår utställning av Imme Linzers bilder. 

Hör! Musikprogram i kyrksalen under hela helgen. 

Vinn! Pröva din lycka i vår tombola med förträffliga vinster bl.a. från: 

Alla utklädda 

påskkäringar  
får en gratis lott! 

Kanelbullar, hembakade kakor & tårtor och svenskt kaffe.  
Vi har öppet: Torsdag-lördag kl 14-17 & söndag kl 12-17 

Du vet väl att du kan hyra caféet i Svenska kyrkan för privata fester (med eller utan 

catering) och events. Även kyrkan går att hyra för övningar, konserter m. m. 

Kontakta Husmor Carina Bolte för mer information: 

husmor.hamburg@svenskakyrkan.se 

Caféet 

Hej! Har du tänkt på att betala din medlemsavgift för 2018?  

Du kan enkelt överföra din avgift till IBAN DE30 2005 0550 1226 1253 73. Du slipper att tänka på att betala själv genom 

att fylla i blankett för autogiro (Einzugsermächtigung). Du kan ladda ner den på vår hemsida under rubrik ”Bli 

medlem”. Du som inte har betalat måste vi enligt våra föreningsstadgar tyvärr ta ur registret.  

Tack för ditt personliga stöd! Ditt stöd behövs! 

I Svenska 
kyrkan 

Hamburg 
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Prästen har ordet 
 

Klara, färdiga, gå! 

...eller kör, kanske vi snarare skall säga! Sedan 1922 har 

över en miljon människor kämpat, stakat, pustat, frustat, 

glatt sig, svettats, gråtit, jublat och frusit sig igenom de 

nio milen på skidor från Sälen till Mora. Och i 

skrivande stund darrar luften av förväntan uppe i 

Dalarna. Vi skriver idag den förste mars 2018 och idag 

är det dags igen. Vasaloppet! Vi som inte är riktigt lika 

hurtiga kanske istället tillhör den skaran som kryper upp 

i soffan, plockar fram blåbärssoppan och småslött följer 

sändningen på TV. Jag tillhör definitivt den skaran även 

om jag när en hemlig dröm (berätta inte för någon!) att 

någon gång köra de där nio milen via Mångsbodarna, 

Smågan och Oxberg. Men jag inser att det skulle bli en 

kamp. En kamp mot mig själv, mot kyla, snö, dålig 

valla och dålig kondition. Men drömma kan man ju! 

Och träna bör man! Och kanske – framförallt – man bör 

tro på sig själv! Våga kasta sig ut! Våga prova! Våga 

kämpa! Våga inse att det inte gör något om man 

misslyckas! När du läser detta har vi sedan länge 

resultatet. Vi vet vem som vann. Vi vet vilka som bröt. 

Vi vet vilka som klarade de nio milen och vilka som 

inte klarade det.  

Vi nutidsmänniskor är på många sätt rejält utrustade 

med jantelagen hängande över våra axlar – ”tro inte att 

du är något!” ”Tro inte att du kan något!” Och ”inte ska 

väl jag? Det finns ju så många andra som...” ”Inte kan 

väl jag söka det där jobbet – det är jag inte kvalificerad 

nog till.” Eller det där – ”det är bara till för de andra!” 

Alla andra – men inte jag. Dessa tankar är förödande! 

Och motsatsen är inte att man skall sätta  näsan i vädret 

och tro att det BARA är man själv som kan något, vet 

något, orkar något eller känner till något. Det handlar 

om att finna en balans. En balans mellan jantelag och 

självförtroende.  

 

 

 

 

Jag undrar ibland 

vad den lilla 

blomsterknoppen 

tänker när det är 

dags att bryta sig 

fram genom den 

hårda tjälen. Att 

det sker är liksom 

mot alla odds. 

Vad är det 

exempelvis som 

gör att den lilla, 

vita, sköra 

snödroppen klarar av att bryta igenom den hårda 

jordmånen? Vad är det som gör att den till och med kan 

överleva snö och minusgrader? Det kan vi inte förstå. 

Men den gör det. År efter år. Den är ett återkommande 

tecken på att vårens tid är nära. Den spränger gränser, 

den bryter igenom. Trots allt. Liv trots allt. Samma sak 

är det med Gud. När Jesus hänger där på korset; plågad, 

övergiven, torterad och senare också lagd i graven så är 

det väl knappast någon som förknippar det med liv. 

Men det blir liv! Liv trots allt! Livet spränger alla 

dödens gränser. Livet får sista ordet. Livet segrar över 

döden, över mörkret och över ondskan. Liv trots allt! 

Och vi, vi måste också våga tro! Våga hoppas! Våga 

satsa!  Våga leva! Våga liv! Så slå ut dina livs vingar! 

Ta för dig! Sätt på dig skidorna och åk iväg! Iväg ut på 

nya äventyr trots att ditt förnuft säger att du inte bör! 

Våga prova! Kasta dig ut – i stort och i smått – och lita 

på att Gud bär!  

Elisabeth Magnusson Rosengren,  

tf kyrkoherde 

 

Bilderausstellung im Café der Schwedischen Kirche 

Vernissage: Donnerstag, 22. März, 18 Uhr 

”Lasst euch von mir und meiner Kunst ein 
bisschen erfrischen!” 

Die Hamburger Künstlerin IMME LINZER 
entführt uns in die Welt der Farben, 

inspiriert durch ihren christlichen Glauben.  

Wer es nicht zur Eröffnung schafft, komme während der Öffnungszeiten ins 
Café der Schwedischen Kirche; Do-Sa 14-17 Uhr und So 12-17 Uhr.  
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UR KYRKBOKEN 

VIGSEL 

♥ 2 dec 2017  

Kerstin Marianne Stille och Nils Lennart Dahlberg,  

Fjällbacka 

DOP 

Rasmus Karl Vilhelm Dreyer, Lübeck 

* 12 maj 2017, döpt 16 dec 2017 

AVLIDNA 

Eike Ohser, † 22 febr 2017 

Carl Johan Ångström, † 4 okt 2017 

Gun Wegdell, † 4 nov 2017, 

Begravningsgudstjänst 1 dec 2017 

VI VÄLKOMNAR VÅRA  

NYA MEDLEMMAR 

 

 

Max & Ines Anacker med Sixten och Rasmus, 

Hamburg 

Mattias Bragvad & Olga Baburina med Klara, 

Hamburg 

Kristin Günther, Hamburg 

Per & Doris Hedde med Fanny, Gustav och Nils, 

Lübeck 

Karin Henriksen & Jürgen Marschik med Lovisa, 

Hamburg 

Charlotte & Christoph Heyl med Linnéa och 

Mathilda, Hamburg 

Katja Hämäläinen med Jannica, Hamburg 

Tobias Nilsson & Ilka Bilgenroth med Alva, 

Hamburg 

Yvonne Persson, Witzhave 

Margareta von Schleyer, Hamburg 

Heike Schmidt, Hamburg 

Dr. Eike Schurbohm, Giddendorf 

Helena Turesson & Dirk Kohlmann med Erik, 

Stade 

Daniela Tölle, Hamburg 

KONFIRMAND 

2018/2019 

Är du nyfiken på livet? Har du 

frågor om Gud? Om relationer? Om tro och 

vetenskap?  

I så fall är du varmt välkommen som konfirmand i 

Svenska Gustaf-Adolfs kyrkan här i Hamburg! Vi 

kommer att dra igång en grupp konfirmander till 

hösten och vill gärna att just du är med!  

Varmt välkommen att kontakta församlingens präst 

Elisabeth Magnusson Rosengren via mail för ytterligare 

information samt anmälan: 

elisabeth.magnusson.rosengren 

@svenskakyrkan.se 

Hej Ungdomar!  
SVENSKA KYRKANS UNGA är en 

öppen gemenskap av barn och unga 

som vill upptäcka och dela kristen tro. 

Vi har nu cirka 14 000 medlemmar i 

hela Sverige. Bli en del av 

gemenskapen du också! Är du intresserad av att vara 

med i Kyrkans Unga Hamburg, hör av dig till Katrin 

Tautermann: katrin.tautermann@t-online.de 

LUNCHER VÅREN 2018 

 

Torsdag, 15 mars, kl 13:00 - SENIORLUNCH 

Irmgard fyller 90 år! Fira hennes stora dag på 

vår traditionella seniorlunch. 

Söndag, 1 april kl 13:00 - PÅSKLUNCH 

På påskdagen bjuder husmor på påsklunch. Alla 

medlemmar är välkomna att anmäla sig.  

Torsdag, 17 maj kl 13:00 - SENIORLUNCH 

En maj utan sparris går inte. Det blir seniorlunch med 

traditionell sparris.  

Torsdag, 7 juni kl 13:00 - SENIORLUNCH 

Vi serverar typisk sommarbuffé, en brygglunch!  

Anmälan till husmor Carina Bolte, 040-3203 1404, 

husmor.hamburg@svenskakyrkan.se OBS! Ny adress! 

mailto:elisabeth.magnusson.rosengren@svenskakyrkan.se
mailto:elisabeth.magnusson.rosengren@svenskakyrkan.se
mailto:katrin.tautermann@t-online.de
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Din insats gör skillnad! Ta chansen! 

HUR STYRS EGENTLIGEN FÖRSAMLINGEN? 

Alla församlingsmedlemmar uppmanas härmed att delta 

i församlingens högsta beslutande organ, nämligen 

kyrkostämman. Där tas alla relevanta beslut som angår 

verksamheten. Denna gång väljes också ett stort antal 

kyrkorådsmedlemmar, hela fem personer av totalt åtta.  

Kyrkorådet är församlingens/föreningens styrelse som i 

stämmans uppdrag ansvarar för beslut om verksamhe-

ten, för personalrekrytering och ekumeniska kontakter - 

detta tillsammans med prästen som är en självskriven 

ledamot i plikt av sin tjänst. Kyrkorådet väljer inom sin 

krets också ett beredningsutskott som består av ord-

förande, prästen, en kyrkorådsledamot och i nuläget 

även en rådgivande församlingsmedlem. 

Beredningsutskottet förbereder frågor som skall för-

handlas och beslutas inom kyrkorådet.  Prästen är per-

sonalens arbetsledare. Tillsammans ansvarar präst och 

personal för den löpande verksamheten. 

Kyrkorådet väljs för en period av fyra år och samman-

träder ca. sju-åtta gånger per år. Alla i kyrkorådet över-

tar olika uppgifter inom församlingen. Det kan vara kon-

takten till basarverksamheten, till caféet, till den musika-

liska biten, till barnverksamheten, inom ekonomin, diako-

nin eller kommunikationen inom församlingen. Det rör 

sig alltid om ideellt frivilligt arbete till församlingens 

gagn. Vi behöver olika slags engagemang, kompetens 

och talang! Vore du kanske beredd för en insats? 

OM DU ÄR FÖRHINDRAD VID KYRKOSTÄMMAN 

Att ge fullmakt: Om du är förhindrad att delta i kyrko-

stämman kan du ge fullmakt till en förtroendeperson att 

avge din röst. Formulär finns i caféet eller på hemsidan 

att ladda ner, den skall lämnas in underskriven. En för-

troendeperson kan överta fullmakter från maximalt två 

medlemmar. Rösten blir ogiltig om någon tar emot fler 

än två fullmakter.  

              Kyrkorådet 

KALLELSE  
Alla medlemmar i  

Schwedische Gustaf-Adolfs-Kirche in  

Hamburg e.V. kallas härmed till ordinarie  

KYRKOSTÄMMA 

 Söndagen den 6 maj 2018,  

kl 12  

DAGORDNING: 

1. Val av ordförande till kyrkostämman 

2. Val av sekreterare till kyrkostämman 

3. Val av justeringsman 

4. Utlyst i laga ordning 

5. Fastställande av närvarande antal röstberättigade  

6. Fastställande av dagordningen 

7. Prästens verksamhetsberättelse 

8. Redovisning av bokslutet 2017 

9. Revisionsberättelse 

10. Beslut om ansvarsfrihet för kyrkorådets             
verksamhet 

11. Beslutsfattning över höjning av medlemsavgiften 2019 

12. Beslutsfattning över budget 2019 

13. Val av styrelsemedlemmar  

14. Val av revisorer 2018 

15. Val av valnämnd 2019 

16. Övriga frågor  

Avslutning 

 

Kristina Ekelund, ordförande 

Elisabeth Magnusson Rosengren, tf kyrkoherde 

Svenska kyrkan i Hamburg är en ideell förening  

i ordets rätta bemärkelse. Den 6 maj är det dags för 

kyrkostämma och i år är det fem platser av 

kyrkorådets åtta som ska upp till val.  

Den senast invalde, Henrik Berg, har flyttat till Sverige 

för nytt jobb och stämman ska göra ett 

kompletteringsval för honom. De fyra vars 

mandatperiod går ut är Kristina Ekelund, Åke 

Marcusson, Leif Larsson och Ingrid Ahlers-Karlsson.  

Valberedningen söker nu engagerade medlemmar 

som vill bidra till styrelsens arbete. Är Du själv 

intresserad eller känner du någon som du vill föreslå, 

eller vill veta mer, hör av dig till någon av oss i val-

beredningen. 

Elisabeth Bengtson Opitz, bengtson-opitz@t-online.de, 

tel 0160-800 8532 

Carina Middendorf, carina@svenskaintensiv.de,  

tel 0177-723 9767 

Britta Petersen-Voss, Brittapetersenvoss@yahoo.de,  

tel 0173-5141786 

OBS! OBS! OBS! OBS! OBS! OBS!  

Valberedningen söker  

styrelsekandidater! 

mailto:bengtson-opitz@t-online.de
mailto:carina@svenskaintensiv.de
mailto:Brittapetersenvoss@yahoo.de


06 

 

Ett biskopsval i Sverige är en långdragen process som 

löper över flera omgångar och även redovisar långa inter-

vjuer av de kandidater som finns. En biskopskandidat 

måste få minst hälften av rösterna för att vara vald. 

Valresultatet den 15 februari 2018 med fem kandidater 

innebar att en andra omgång skulle hållas mellan de två 

kandidater som fick flest röster. Måndagen den 5 mars 

2018 kl.9.00 hölls den andra omgången i biskopsvalet 

mellan Thomas Petersson och Louise Linder. De 155 

rösterna fördelades enligt följande: 

Thomas Petersson, 88 röster, 56,8 % 

Louise Linder, 64 röster, 41,3% 

Ogiltiga, 3 röster, 1,9 % 

Vi  inom församlingen i Hamburg gratulerar Thomas till 

hans nya ämbete som biskop i Visby stift och önskar 

honom lycka och en god hand med de många medlem-

marna inom utlandskyrkan. Vi skulle glädja oss över en 

god personlig kontakt i framtiden. 

Svenska Gustaf-Adolfskyrkan i Hamburg 

 

Till personen: 

Thomas Petersson 

Ålder: 49 

Prästvigningsår: 1992 

Nuvarande tjänst:  

Domprost i Växjö. 

F d SKUT-präst. 

(Källa: Visby Stift)  

THOMAS PETERSSON VALD TILL NY BISKOP I VISBY STIFT 

Den nye biskopen i Visby stift heter Thomas Petersson och är en gammal bekant för oss i Hamburg. Han tjänade 

som kyrkoherde i Berlin under några år och var under den tiden den högste ansvarige prästen i vårt pastorat.  
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Varje år går Ingrid v. Dewitz runt i församlingen, under seniorlunchen, efter gudstjänsten eller till en kanelbulle och samlar in pengar 

för våra fina altarblommor. Varje bukett väljs efter kyrkoårets kalender, den liturgiska färgen och diverse detaljer och bekostas av er, 

våra kära medlemmar, för 20 Euro per söndag och sponsor. Varje vecka levereras blombuketten av vår blomsterhandel runt kvarte-

ret. Björn T. Hückel tar hand om beställningen, Carina eller Rosemarie tar emot och sätter dem i vas och Monica Weyel skriver detta 

plakat per hand, vilken möda varje år! Vi har den inramad hängande på väggen i caféet.   

Till varje person och familj som sponsrar blommor vill vi ge vårt stora tack för att vi alltid har det så fint i kyrksalen!  

Var kommer blommorna på altaret ifrån?  
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24-25 mars   

Vårbasaren 

Ni är varmt välkomna till 

vårbasaren den 24-25 mars: 

alla utklädda påskkäringar

har möjlighet till en gratis 

lott!  

3 juni  

Friluftsgudstjänst i Jenischpark 
Vi ser fram emot friluftsgudstjänst med gemensam 

picknick och bollspel i Jenischpark den 3 juni. Ta med 

egen filt, fika och bollspel! 

 

9-10 juni 

Barnens dag 
Efter succén förra året: Håll utkik efter 

programmet till barnens dag i de 

skandinaviska kyrkorna. Det blir mycket 

gemensam musik och lek! 

27-28 oktober  

Barnkörshelg 

Notera gärna redan nu att vi planerar denna helg på 

hösten. Det blir en musikalisk och lekfull helg med 

övernattning i kyrkan. 

För mer information kontakta Katrin Tautermann: 

katrin.tautermann@t-online.de 

Nyhetsbrev till barngruppen - 

ett exempel på ett av de fina 

breven från barngruppledare 

Laila till barngruppdeltagarna. 

Hej alla små och stora vänner, det 

var en fest. Vi fick semlor förra 

veckan. Vilken lyx !!!!! Rosemarie 

trollade fram dom. Emil kunde 

knappt vänta och tyckte att man 

kan ju få lite grädde av Alicias 

semla, det är ju bara att sticka in 

fingret. Och vi tyckte alla att det 

smakade gott! Lilla Lovisa fick 

visserligen ingen semla men lät 

sig smaka ändå. Sedan var Lovisa, 

Alicias mamma så snäll och spela-

de lite för oss så att vi fick våran 

sångstund. Alicia hjälpte till lite. 

Det blev som  vanligt tåget och 

det är viktigt att man har biljetten 

och ger den vidare. Björnen sover 

är också alltid en höjdare och 

Linnea ryter så vi blir riktigt räd-

da. Vi börjar redan tänka lite på 

påsken och gjorde fina påsk-

tavlor. Lite bus och lek emellanåt 

kan inte skada. Och det svåraste 

som alltid kommer, avskedsstun-

den. Jag hoppas att det kommer 

många nästa vecka igen och 

skickar länken (doodle). Hjärtligt 

välkomna allihopa!! Hälsningar 

och kramar, Laila (febr 2018) 

Info: laila.bredenow@freenet.de 

Barngruppen träffas varje 

onsdag kl 15:30 för att umgås, 

leka, fika, sjunga och pyssla.  

Så här kan en dag i onsdagens barngrupp se ut... 

Alla utklädda 

påskkäringar  
får en gratis lott! 
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PÅSKPYSSEL MED  

PINGIS OCH POPCORN 

På julbasarens eftersits föddes 

idén att det skulle vara trevligt 

om barnen klär ut sig till 

påskkäringar och påskgubbar 

under kommande vårbasaren 

den 24+25 mars.  

Många familjer var intresserade 

och vi hade en "kick-off" i kyrkan 

söndagen den 18 februari. 

Förutom svensk påsktradition och påskpyssel var temat 

"pingis och popcorn" i det stora rummet i källaren. Vi 

började med en lära-känna-varandra-runda och fick 

sedan förstärkning av Almut som deltog i ett par enkla 

påsksånger. Det gjordes många kycklingar under 

eftermiddagen, en del av origami, andra hade vingar 

eller var sammansatta av små bollar. Det fanns 

dessutom olika påskbrev att färglägga.  

Stämningen var hög med mycket skratt och spring runt 

pingisbordet. Det var roligt att åldersspridningen av 

barnen och ungdomarna var 

mellan 4 och 13 år med både 

mammor och pappor som 

deltog. Som alltid var fikat i 

caféet en höjdpunkt för alla. 

Carina gjorde popcorn och 

chokladbollar endast till oss - det 

var gott! Vi kommer att ses igen 

med barnen under vårbasaren 

och på familjegudstjänsten den 

25 mars. Alla var överens om att 

vi vill träffas igen ett par gånger 

om året. Om fler familjer har lust 

att komma nästa gång blir vi 

jätteglada! Hör gärna av er till 

Margareta i kyrkan så tar vi med 

er i kommunikationen. 

Info: Åsa Schwotzer, tel 0152-

31052097, asa@schwotzer.de 

Graffitimålning - första aktivitet för Unga forskare år 

2015 under kyrkans ombyggnadsfas 

Härlig familjeeftermiddag med olika aktiviteter för barnen i olika åldrar.  

Husmor Carina (mitten) och Åsa Schwotzer (höger) 

Tack till Gracja Rudomino Alberts  

för att hon har startat upp Unga Forskargruppen. Gracja har med fantasi och 

glädje förberett härliga experiment, allt från trolleri, titta vad som simmar runt 

nere i Elbe i hamnen, och bygga små bon till igelkottar i parken för vintern 

och mycket mera skoj. Hennes insats har varit mycket uppskattat hos familjer-

na som deltagit. Av tidssjäl kan hon tyvärr inte fortsätta med gruppen. Än en 

gång varmt tack Gracja för all ditt engagemang! 

Unga forskare träffas i samband med gemensamma aktiviteter numera utan 

fast schema. Vi informerar via hemsidan och facebook! Barn och ungdomar är 

välkomna att deltaga. Kontakta oss gärna vid intresse.  

Koordination: Katrin Tautermann, katrin.tautermann@t-online.de 

mailto:asa@schwotzer.de
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Längtan till Sverige?  

Längtan efter det nordiska? 

Den längtan kan stillas nu också i Hamburg. Och 

inte bara det. Det finns möjlighet att hälsa på 

Danmark, Finland och Norge också – kring 

husknuten. Den 9 april 2018 kommer 

internetplattformen ”Skandinaven in Hamburg” att 

gå online. Den bjuder på service för alla Hamburg-

bor som är intresserade av de nordiska länderna.  

Ett hjärta i plattformen är ett ”newspaper” som 

professionellt presenterar konserter, utställningar, 

läsningar, idrottshändelser och andra kulturella 

evenemang med nordisk anknytning som äger rum i 

Hamburg och omgivning. Vad är på gång i stan? Hur 

och var firas de nordiska traditionerna i Hamburg? Är 

det öppet hus någonstans? Var finner jag skandinaviska 

restauranger och caféer? Var kan jag shoppa mitt 

nordiska favoritmärke? Var hittar jag skandinavisk 

design och Life style? På alla dessa frågor ska man få 

svar i vårt newspaper. 

”Plattformen är en idé som vi först utvecklade med 

svenska företag och organisationer – inte minst med 

Svenska Gustaf-Adolfskyrkan och Kristina Ekelund. 

Sedan frågade norska och finska företag om de fick 

vara med i projektet - och det är klart att ”danskarna” 

inte får fattas”, säger Uta Schulz, initiator och VD i 

Skandinavien in Hamburg UG. ”Vi är en grupp på 

ungefär 25 företag och organisationer som nu startar. 

Allt eftersom bygger vi sedan ut tjänsterna och försöker 

vinna fler företag och organisationer som vill vara 

med.”  

 

Det andra hjärtat i plattformen är en databas där man 

kan söka efter företag och organisationer som t.ex. 

restauranger och caféer, mode, kyrkor, kultur eller Life 

style men även efter tjänster som advokater och 

skattekonsulter som är specialiserade på Tyskland och 

Skandinavien. Eller kanske tandläkare som talar norska 

eller svenska, språkinstitut, banker, konsulter osv. Det är 

lätt att hitta och bli inspirerad på de mest olika 

områden. Eller söka och få hjälp när man behöver. 

Även en kalender där man systematiskt kan söka efter 

evenemang med nordisk anknytning kommer att 

finnas. Senare tillkommer kanske ett vinstspel per 

månad. Fantasin känner inga gränser och beroende på 

vilka idéer som kommer från de deltagande företagen 

och/eller Skandinavienentusiasterna i Hamburg 

kommer plattformen att utvecklas. 

”Plattformen ska vara en tillgång – både för de 

deltagande företagen och för alla som älskar och är 

intresserade av Skandinavien. Vi är öppna för alla 

förslag och idéer hur man kan utveckla servicen. Men 

nu sätter vi först igång - den 9 april. Så ni får hålla 

tummarna att allt går enligt planering…”, säger Uta 

Schulz. 

Kontakt 

OBS! Vi går online först den 9 april 2018! 

www.skandinavien-in-hamburg.de. Facebook: https://

www.facebook.com/Skandinavien.in.Hamburg/ 

 

Skandinavien in Hamburg UG (haftungsbeschränkt), 

Geschäftsführerin: Uta Schulz,  

Mail: info@skandinavien-in-hamburg.de  

Tel: 040-72 00 48 88 

Den 9 april 2018  

kommer internetplattformen 

”SKANDINAVIEN IN HAMBURG”  

att gå online! Vänta bara lite till...! 

Bryggen i Bergen, Norge / Foto: Uta Schulz, SveTys  

http://www.skandinavien-in-hamburg.de
https://www.facebook.com/Skandinavien.in.Hamburg/
https://www.facebook.com/Skandinavien.in.Hamburg/
mailto:info@skandinavien-in-hamburg.de
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 ALSTER 
   Ett reportage av Hamburgsvenskan  

   Carina Middendorf 

 

 

 

 

 

Sjön Alster är egentligen bara en uppdämd vattenpöl, 

men hamburgarna älskar detta vattendrag från djupet av 

sitt hjärta. En sjö mitt inne i city är stadens självklara 

hjärta och alltings måttstock. Hur långt är ett 

halvmaraton? Tre varv runt Alster! 

Folk promenerar längs med strandkanten eller runt hela, 

de joggar eller går med stavar. Man kan dessutom segla, 

ro eller paddla på Alster från mars till oktober ungefär. 

Sällsynt kalla vintrar fryser hela härligheten till is, då 

kan man åka skridskor eller till och med 

skidor. Om det snöar, blir det nämligen 

liggande eftersom det inte finns någon 

myndighet som är ansvarig för 

snöröjning där. Den västra sidan anses 

förresten ”finare” än den östra, men det 

är inget man behöver ta hänsyn till när 

man åker skridskor. 

MEN man kan inte bada - det är inte 

tillåtet. Som svensk, verkar det nästan 

lite onödigt att göra så mycket ståhej om 

ett vatten som man inte ens kan bada i, 

men det är inget som tyskarna funderar 

över. Om någon skulle trilla i vattnet, så 

dör de inte och när det organiseras 

triatlon i Hamburg brukar simsträckan 

vara i Alster, men generellt råder 

badförbud. 

Om man känner för en segeltur kan man 

hyra en båt, men då gäller det att man 

har ett giltigt ”segelkörkort” annars blir det inget. Lika 

lite som man får köra bil utan körkort, får man segla 

utan segelkort. Just på Alster är det väldigt noga med att 

kunna väjningsreglerna, eftersom det lätt blir trångt. 

Alster är extremt svårseglad, sägs det. De som lär sig 

segla här, de kan segla överallt! Vindarna är galna och 

följer inga som helst naturlagar. Eftersom de smiter sig 

in mellan höghusen och villorna, så kan det bli precis 

hur som helst. 

Du kan också hyra en trampbåt eller en kanot. Där 

behövs inget intyg på att du kan, där gäller det gamla 

vanliga ”trial and error”. En del modiga bidrar ljumma 

sommardagar till underhållningen genom att ägna sig åt 

Stand Up Paddeling. 

Om du hellre vill åka, så ta en tur med den historiska 

ångbåten St Georg. Den lägger till vid Jungfernstieg och 

resan tar ungefär en timme. Där får du dessutom en 

guidad tur och lär dig en hel del om Hamburg i största 

allmänhet och om Alster i synnerhet. Medföljande barn 

räknas som handbagage, vilket här betyder att de åker 

gratis. De får gärna hälsa på maskinisten och kolla in 

ångpannan. Om de har tur kan de få låna mössan för ett 

foto. 

Om du nu sitter i en farkost på vattnet eller promenerar 

runt, så upptäcker du snabbt att de allra flesta husen runt 

omkring är vita. Det är ingen tillfällighet, utan det finns 

en så kallad ”Aussen-Alsterverordnung” från 1953 som 

bland annat säger att alla byggnader direkt runt Alster 

ska vara just vita. Hamburgarna vill ha en enhetlig bild i 

sitt finrum. 

Om det är för att de är vita, som svanarna har en särskilt 

omhuldad plats på Alster, ska jag låta vara osagt. De har 

till och med en egen 

kontaktperson, som är anställd av 

Hamburgs stad, för att se till att de 

har det bra. Det är svanfadern Olaf 

Nieß som sedan 1996 innehar 

ämbetet. Han ärvde då jobbet av 

sin far Harald som i sin tur ägnade 

45 år av sitt yrkesliv åt svanarna i 

Alster. På vintern transporteras de 

vita skönheterna till ett 

vinterboende och på våren 

transporteras de tillbaka igen. 

Varje resa bevakas noggrant av 

media och det verkar vara av stort 

allmänt intresse, att veta hur 

svanarna mår. 

Det finns bara en sak som 

hamburgarna inte gillar med 

Alster och det är Alsterfesten 

"Alstervergnügen": den är för 

utsocknes. 

 

Fakta om skribenten: Carina Middendorf kommer från 

byn Svenljunga i Västergötland och har bott i Hamburg 

sedan 1996.  

2003 grundade hon språkskolan Svenska Intensiv, där 

hon tillsammans med kollegan Elizabet Gerber Andelius 

lär ut svenska till både privatpersoner och företag. Carina 

skriver regelbundna kåserier även på tyska, bland annat 

på Svenska Intensivs hemsida. www.svenskaintensiv.de.   

Kontakt: carina@svenskaintensiv.de, Tel. 040 / 398 723-19 
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Fjarill  

KOM HEM  

Fjarill är duon från Hamburg som 

har spelat ihop i femton år men 

som ingen hittills har lyckats sätta 

etikett på. Popmusik med svenska 

texter? Världsmusik från 

Sydafrika och Skandinavien? 

Vokaljazz? Fjarills unika sound är 

både skört och kraftfullt på 

samma gång och snudd på 

omöjligt att placera i ett fack. 

Men så är fjärilar ju inte gjorda 

för att placeras i fack heller!  

Sex gemensamma album, flera priser 

inom världsmusiken, hundratals 

konserter i hela Europa – Fjarill har 

uppnått mycket! Den 6 april 2018 

släpps deras sjunde album på det 

egna skivbolaget Butter & Fly 

Records. KOM HEM heter det – ett 

album om att hitta hem.  

Aino Löwenmark (piano, sång) och 

Hanmari Spiegel (fiol, sång) berättar:  

”Någon gång i somras satt vi på en 

syrisk restaurang i Schanzenviertel, 

ett av Hamburgs livligaste kvarter. 

Halloumin på det lilla familjeägda 

stället tillagades av mamman i egen 

hög person och smakade utsökt. Ur 

högtalarna strömmade arabisk musik. 

Vi pratade om vårt nästa album. Vi 

hade en svag aning om vart resan 

skulle gå. En låt var redan färdig och 

det kändes som om den nästan hade 

skrivit sig själv. Det var 

”Stockholm”, en låt som präglas av 

längtan. Längtan efter en plats där 

man hör hemma.  

En plats där man hör hemma. Vad 

betyder det egentligen? Vi såg oss 

omkring. Den syriska mamman med 

sin halloumi, det italienska fiket med 

kvarterets bästa kaffe, husväggen där 

den kubanske ikonen Ché Guevarra 

och det lokala fotbollslagets FC St. 

Paulis namn var sprejade bredvid 

varandra – och mitt i allt detta, vi. En 

svensk och en sydafrikansk tjej på 

platsen där vi hör hemma och ändå så 

långt bort från den. Hamburg – visst 

är det vårt hem. Här bor ju våra 

familjer och våra barn. Här är vår 

ankarplats, här trivs vi som fisken i 

vattnet ... och ändå! När Hanmari 

pratar om sin hemstad Pretoria strålar 

hennes ögon. Hennes berättelser 

skimrar i lysande färger, i gult, brunt 

och blått. Hon pratar om värme och 

trygghet, men också om fattigdom 

och elände. Om rassegregering 

mellan de vars hem tagits ifrån dem 

och de som letade efter och fann ett 

nytt. Och hon talar om glädje!  

Vi hade ofta lekt med tanken på att 

turnera i Sydafrika. Svenska texter på 

södra halvklotet – varför inte? En 

genialisk idé! Och helst tillsammans 

med en lokal barnkör. Funkar det i 

Hamburg så funkar det i Sydafrika, 

resonerade vi. Och snart, i slutet av 

februari, är det faktiskt dags. Fyra 

konserter är inbokade, i 

Johannesburg, Pretoria, Kapstaden 

och Underberg när detta skrivs. Två 

körer repade då med våra texter och 

noter. Vi lovar att återkomma och 

berätta hur det gick!  

I Sverige har vi redan haft spelningar. 

Och visst kändes det fantastiskt att få 

komma hem och spela sina låtar. 

Låtar som tillkommit på en helt 

annan plats – som också är hemma – 

men som ändå präglas så mycket av 

Sverige. För nog är det väl i Sverige 

man kan förstå dem bäst? Eller 

funkar de möjligen bättre i Hamburg, 

på liveklubben Fabrik? Eller rent av 

på konserten i Dreikönigskirche i 

Dresden, där några hundra besökare 

plötsligt kunde våra texter utantill?  

Vi insåg att man alltid måste 

resa bort först för att kunna 

återvända hem. Ibland 

stannar man på den nya 

platsen som då blir ett nytt 

hem. Men ibland går man 

vilse, som för två år sedan 

när Fjarill nästan splittrades. 

Då hade vi gått vilse. För 

under de femton år vi spelat 

ihop hade Fjarill också blivit 

ett hem och det är något man 

ska vara rädd om.  

Under åren som gått har vi 

utvecklats och lämnat det 

fjärilslätta bakom oss. Vår 

musik har fått en ny karaktär 

och sticker ut på ett annat 

sätt. Vi vågar mer dissonans 

och melankoli, men trivs 

 

 

Vi hade ofta lekt med 

tanken på att turnera i 

Sydafrika.  Svenska 

texter på södra 

halvklotet – varför inte? 

” 



13 

 

fortfarande bäst när vi 

sjunger tvåstämmigt. Att 

våga prova nya vägar har 

gjort oss modiga. För två år 

sedan, 2016, startade vi ett 

eget skivbolag: Butter & Fly 

Record. Ytterligare ett nytt 

hem. Här kan vi vara 

kreativa och skapa den 

musik vi vill. Det känns 

oerhört bra!  

Vi satt kvar på restaurangen 

ett tag till och pratade om 

begreppet hem. Hur skulle 

det vara om vi gjorde ett helt 

album kring detta tema? Och 

vad skulle det i så fall heta? 

Intressant nog finns det 

många likheter mellan 

svenskan och afrikaans. 

”Kom hem” heter ”Kom huis toe” på 

afrikaans – likheten mellan språken 

var så slående att albumets titel 

plötsligt kändes självklar.  

Dittills hade vi aldrig tänkt tanken att 

göra ett konceptalbum. En sådan 

utgångspunkt var helt ny för oss som 

låtskrivare. Men när vi satte igång att 

skriva enligt dessa strängare reglar, 

kände vi ändå en större frihet än 

tidigare. Vi förstod att allt hänger 

samman – människor, länder och 

situationer reagerar på varandra. Varje 

relation har sin egen melodi. Vi kände 

att det fanns tusentals möjligheter och 

att det enda vi behövde göra var att 

lyssna in i oss själva. Allt fanns redan 

där – och ville ut.  

Så vi satte oss vid pianot, började 

spela och skrev melodier präglade av 

stämningen inom oss... så föddes 

låtarna på albumet.  

Under månaderna som följde fick 

”Stockholm” sällskap av ytterligare 

10 låtar som på ett eller annat sätt 

handlar om att hitta hem.  

Först och främst titellåten ”Kom hem”. 

Den handlar förstås om att hitta just 

hem, finna en ny plats i tillvaron, 

komma till ro och lära sig att älska.  

”Hypnos” handlar om hur det känns 

när man tappar kontakten med sin inre 

röst. Kanske för att man låter sig 

påverkas av någon som själv är i 

obalans och agerar manipulativt för att 

få makt och kontroll. Om man då inte 

är på sin vakt är det lätt att gå på 

illusionen som förstås inte håller i 

evighet.  

”Vingslag” handlar om den ofattbara 

stillheten mitt i en orkan där man kan 

höra en fjärils vingslag.  

Låten ”Twister” beskriver människans 

kamp för att frigöra sig och bli en 

självständig individ som står på egna 

ben på jorden.  

”Karusell” är en låt om livet. Kliver 

man på karusellen och åker med möter 

man förr eller senare sig själv.  

”Inkululeko - Freedom for Africa” är 

en hyllning till friheten – på zulu, 

engelska och tyska, tillägnad Afrika 

och alla människor på jorden. Här 

sjunger vår gode vän, Stefan Stoppok, 

refrängen. Utan frihet finns heller 

inget hem.  

När en människa dör efterlämnar hon 

eller han ett plötsligt tomrum. Men 

alla människor lämnar 

också spår efter sig och 

lever vidare inom oss och i 

våra minnen. ”I can hear 

you” beskriver just detta.  

Låten ”Monster” beskriver 

rädslan för något hotfullt. 

Något som lurar utanför vår 

dörr och hotar oss utifrån – 

trots att det egentligen lever 

djupt inom oss själva.  

Som en tröst följer därefter 

den lugnande, melodiska 

vaggvisan ”Good Night”.  

Till sist sluts cirkeln av 

låten ”Resan”: Man klär av 

sig naken, låter maskerna 

falla, går ombord på båten 

och ger sig ut på det stora, 

okända havet.  

Kom Hem är ett mycket personligt 

album. Det spelades in och mixades på 

Walden studio i Hamburg av Ainos 

man, Jürgen Spiegel, trummis i 

jazztrion Tingvall Trio. Han spelar 

också trummor och alla 

rytminstrument på skivan. Bas spelar 

Steffi Stephan, bland annat känd som 

dirigent för orkestern som kompar 

Hamburgartisten Udo Lindenberg. Här 

och där på skivan hörs dessutom 

Stefan Stoppoks finstämda gitarrspel. 

Men i centrum står alltid våra röster, 

pianot och fiolen. För alla förändringar 

till trots – det ser vi nu – är just detta 

vårt signum. Vi har hittat hem.” 

www.fjarill.de 

  

 

_______________________________ 

Releasekonsert: 6 april 2018, 21:00 

i Fabrik, Barnerstr. 36, HH,  

Tickets: eventim.de 

Skivsläpp i Sverige: 20 april 2018, 

Butter & Fly Records / Border/ 

Indigo  

Presskontakt:   

Q-rious music / Public Relations / 

Marcel Westphal / Moltkestr. 80 / 

50674 Köln Tel.: +49 221 500 859-11  

Mail: marcel.westphal@qrious.de 

Web: www.qrious.de  

RELEASEKONSERT KOM HEM 
i ”Fabrik”/HH-Altona 

6 april 2018, kl 21:00 

 

 

En plats där man hör 

hemma. Vad betyder 

det egentligen?  

Vi såg oss omkring. 

” 
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MARS 
Tisdag 20 mars  17:00  Caféet öppet till 19:30 
      18:00  Läsecirkeln 
      19:30  Körövning 

Torsdag 22 mars  18:00    Vernissage Imme Linzer 

Fredag 23 mars  10-18  Uppbyggnad vårbasaren  
         Caféet stängt! 

Lördag 24 mars  12-18  Vårbasaren, info sid 2 

PALMSÖNDAGEN 
Söndag 25 mars  10:30  Barnkörsövning 
      12:00   Högmässa, EMR, AS, KE   
         Barnkören medverkar 
      12-18  Vårbasaren, info sid 2 

Sön-lör 25-31 mars    Stilla veckan    

Tisdag 27 mars  19:30  Körövning 

Onsdag 28 mars   15:30  Barngruppen 

SKÄRTORSDAGEN 
Torsdag 29 mars  19:00   Mässa, EMR, AS, OM 

LÅNGFREDAGEN 
Fredag 30 mars   11:00   Gudstjänst i Sv. kyrkan 
         EMR, AS, HK, Damensemblen  
         ”Flamma” medverkar 

APRIL 
PÅSKDAGEN 
Söndag 1 april  11:00   Högmässsa, EMR, AS 
         Kören medverkar, alla  kyrkv. 
      13:00   Påsklunch m. anmälan 

Tisdag 3 april   19:30    Körövning 

Onsdag 4 april  15:30    Barngruppen 

Torsdag 5 april  14:00    Syföreningen 
      16:00    Bastelgruppen 

Lördag 7 april   10:00  Barnkörsövning enl. schema 

ANDRA SÖNDAGEN I PÅSKTIDEN 
Söndag 8 april  11:00   Högmässa, EMR, OM 
      12:30  Barnkörsövning  enl. schema 

Tisdag 10 april  17:00  Caféet öppet till 19:30 
      18:00    Läsecirkeln 
      19:30   Körövning 

Onsdag 11 april  15:30   Barngruppen 

Torsdag 12 april  14:00    Syföreningen 
      16:00    Bastelgruppen 

TREDJE SÖNDAGEN I PÅSKTIDEN 
Söndag 15 april  11:00  Gudstjänst i Hauptkirche   
         St. Jacobi - Uppsjungning   
         av Anders Nybergs Workshop 
 

Tisdag 17 april  19:30   Körövning 

Onsdag 18 april  15:30   Barngruppen 

Torsdag 19 april  14:00    Syföreningen 

      16:00    Bastelgruppen 

FJÄRDE SÖNDAGEN I PÅSKTIDEN 
Söndag 22 april  11:00   Högmässa, EMR, UR, HK  

Tisdag 24 april  19:30   Körövning 

Onsdag 25 april  15:30   Barngruppen 

Torsdag 26 april  14:00    Syföreningen 
      16:00    Bastelgruppen 

FEMTE SÖNDAGEN I PÅSKTIDEN 
Söndag 29 april  11:00  Högmässa, EMR, UR, INB 
         Danska och norska kyrkan  
         firar med oss 

Måndag 30 april  19:00   Valborgsfirande tillsammans m. 
         Svenska klubben vid Elbe 

MAJ 
Onsdag 2 maj  15:30    Barngruppen 

Torsdag 3 maj  14:00    Syföreningen  
      16:00    Bastelgruppen  

BÖNSÖNDAGEN 
Söndag 6 maj  9:30  Barnkörsövning enl. schema 
      11:00  Högmässa, EMR, AS, alla kyrkv., 
         Barnkören medverkar 
      12:00   Kyrkostämma 

Tisdag 8 maj   19:30   Körövning 

Onsdag 9 maj  15:30   Barngruppen 

KRISTI HIMMELFÄRDS DAG 
Torsdag 10 maj  14:30  Ökumenischer Gottesdienst zur 
         Eröffnung d. Hafengeburtstages 
         Hauptkirche St. Michaelis 

SÖNDAGEN FÖRE PINGST 
Söndag 13 maj  11:00  Lekmannaledd gudstjänst, CH 

Tisdag 15 maj   19:30   Körövning 

Onsdag 16 maj  15:30   Barngruppen 

Torsdag 17 maj  13:00  Seniorlunch - sparris 
      16:00    Bastelgruppen 

PINGSTDAGEN 
Söndag 20 maj  11:00   Högmässa, EMR, AS, alla kyrkv.
         Nya handboken tas i bruk 

Tisdag 22 maj  19:30   Körövning 

Onsdag 23 maj  15:30   Barngruppen 

Torsdag 24 maj  14:00    Syföreningen      
      16:00    Bastelgruppen 

Lördag 26 maj  16:00  Kör- & barnkörsövning 
      18:00  Nordisk afton i  Norska  kyrkan 

KALENDARIUM mars-okt 2018  
www.svenskakyrkan.se/hamburg 

www.facebook.com/svenska.hamburg 
 

EMR=Elisabeth Magnusson Rosengren, AS= Almut Stümke, UR= Urban Rosengren, OM= Olaf Meister, INB=Ingrid Norlund-Brinck,  

HK= Hedwig Koch, KE= Kristina Ekelund, ÅM= Åke Marcusson, CH= Christian Hansen, IvD=Ingrid von Dewitz 

 

CAFÉETS ÖPPETTIDER: Torsdag-lördag 14:00-17:00 & söndag 12:00-17:00 

 Med reservation för ändringar, kolla alltid hemsidan och nyhetsbrevet! Du får inte nyhetsbrevet? Meddela oss gärna! 
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HELIGA TREFALDIGHETS DAG 
Söndag 27 maj  11:00  Högmässa, EMR, AS, HK 

Tisdag 29 maj  19:30   Körövning 

Onsdag 30 maj  15:30   Barngruppen 

Torsdag 31 maj  14:00    Syföreningen 
      16:00    Bastelgruppen - sista träff   
         inför sommaren 

JUNI 
FÖRSTA SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET 
Söndag 3 juni   11:00   Friluftsgudstjänst  (lekman- 
         naledd) i Jenischpark, AS, KE 
         med egen picknick 

Tisdag 5 juni   19:30   Körövning 

Onsdag 6 juni  15:30   Barngruppen 
      19:00  Nationaldagsfirande, 
         Kören medverkar 

Torsdag 7 juni  13:00    Seniorlunch 

Lördag 9 juni   återk.  Barnens dag 

ANDRA  SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET 
Söndag 10 juni  11:00  Familjegudstjänst i Danska   
         kyrkan, EMR, UR 
         Avslutning barnens dag 

Tisdag 12 juni   19:30   Körövning 

Onsdag 13 juni  15:30   Barngruppen 

Torsdag 14 juni  14:00   Syföreningen 

TREDJE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET 
Söndag 17 juni  11:00  Högmässa, EMR, AS, OM 

Tisdag 19 juni   19:30   Körövning 

Onsdag 20 juni  15:30   Barngruppen 

Torsdag 21 juni  14:00    Syföreningen 

MIDSOMMARAFTON 
Fredag 22 juni  17:30  Midsommarfest, buffé & dans, 
         Kören medverkar 

DEN HELIGE JOHANNES DÖPARENS DAG 
Söndag 24 juni  11:00   Lekm.ledd gudstjänst, ÅM, AS 

Tisdag 26 juni  19:30   Körövning  

Torsdag 27 juni  14:00    Syföreningen   

JULI 
APOSTLADAGEN 
Söndag 1 juli   9:30  Barnkörsövning 
      11:00  Gudstjänst, AS,  
         barnkören medverkar 

SJÄTTE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET 
Söndag 8 juli   11:00  Gudstjänst i Norska kyrkan 

KRISTI FÖRKLARINGSDAG 
Söndag 15 juli     Håll utkik  i nyhetsbrev/hemsid. 

ÅTTONDE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET 
Söndag 22 juli     Håll utkik  i nyhetsbrev/hemsid. 

NIONDE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET 
Söndag 29 juli     Håll utkik  i nyhetsbrev/hemsid. 

AUGUSTI 
TIONDE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET 
Söndag 5 aug   11:00  Gudstjänst, AS 

ELFTE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET 
Söndag 12 aug  11:00  Högmässa, EMR, AS 

TOLFTE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET 
Söndag 19 aug  11:00  Högmässa, EMR, AS 

Tisdag 21 aug   19:30   Start körövning  

Onsdag 22 aug  15:30  Start barngruppen 

Torsdag 23 aug  14:00  Start syföreningen 

TRETTONDE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET 
Söndag 26 aug  11:00  Musikgudstjänst, EMR, AS 
         Nordisk festival 

Tisdag 28 aug  19:30   Körövning 

Onsdag 29 aug  15:30   Barngruppen  

Torsdag 30 aug  14:00    Syföreningen 
      16:00    Start bastelgruppen 

SEPTEMBER 
FJORTONDE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET 
Söndag 2 sept  11:00  Högmässa, EMR, UR 

Tisdag 4 sept   19:30   Körövning 

Onsdag 5 sept  15:30   Barngruppen 

Torsdag 6 sept  14:00    Syföreningen 
      16:00    Bastelgruppen 
      18:00  Bastelkurs ”skapa-kväll” 

FEMTONDE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET 
Söndag 9 sept  11:00  Högmässa, EMR, AS 
         Barnkören medverkar 

Tisdag 11 sept  19:30   Körövning 

Onsdag 12 sept  15:30   Barngruppen 

Torsdag 13 sept  14:00    Syföreningen 
      16:00    Bastelgruppen 

Lördag 15 sept  16:00  Kör- & barnkörsövning 
      18-23  Nacht der Kirchen 
         Program varje heltimme 

SEXTONDE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET 
Söndag 16 sept     Ingen gudstjänst! 

Tisdag 18 sept  19:30   Körövning 

Onsdag 19 sept  15:30   Barngruppen 

Torsdag 20 sept  14:00    Syföreningen 
      16:00    Bastelgruppen 

SJUTTONDE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET 
Söndag 23 sept  11:00  Gudstjänst, AS 

Tisdag 25 sept  19:30   Körövning 

Onsdag 26 sept  15:30   Barngruppen 

Torsdag 27 sept  14:00    Syföreningen 
      16:00    Bastelgruppen 

DEN HELIGE MIKAELS DAG 
Söndag 30 sept  11:00  Gudstjänst, AS 

Tisdag  2 okt   19:30   Körövning 

Onsdag 3 okt      Tag der deutschen Einheit 

Torsdag 4 okt  14:00    Syföreningen 
      16:00    Bastelgruppen 

OKTOBER 
NITTONDE SÖNDAGEN EFTER TREFALDIGHET 
Söndag 7 okt   11:00  Högmässa, EMR, UR 

Tisdag 9 okt   19:30   Körövning 

Onsdag 10 okt  15:30   Barngruppen 

Torsdag 11 okt  14:00    Syföreningen 
      16:00    Bastelgruppen 

TACKSÄGELSEDAGEN 
Söndag 14 okt  11:00  Högmässa, EMR, AS 
         Kören medverkar 

---------------------------------------------------------------------- 

Blick framåt: 

27+28 oktober 2018  Barnkörshelg  
16-18 nov 2018   Julbasaren helg 1 
23-25 nov 2018   Julbasaren helg 2 
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MUSIKERN HAR ORDET  

Barnkören i Svenska Kyrkan 

i Hamburg 

Småfåglarna träffas ca två 

gånger i månaden. Kören de-

las upp i Lärkor (8-10-åringar), 

Ärlor (6-7-åringar) och Sparvar 

(4-6-åringar) samt Näktergalar 

(ungdomar från 11 år). Vi bytte 

just gudstjänstformen från en 

enkel familjegudstjänst till en 

festlig mässa med nattvard även när barnkören medver-

kar. Nu är det verkligen hela församlingen som är bju-

den att träffas varje söndag i kyrkan, och 

barnen får växa in i den högtidlighet 

som skiljer söndagen från vardagen. 

Körbarnen får tåga in i kyrkan, bärande 

processionskorset, ljusen, vin och bröd, 

och de sjunger sina fina körsånger inför 

församlingen samt deltar i de liturgiska 

sånger vi sjunger gemensamt. 

Efter gudstjänsten träffas antingen 

nybörjargruppen av Sparvar - förskolebarn och barn 

som inte är så vana vid det svenska språket. Vi sjunger 

enkla sånger och leker med rösten, rytmen och kroppen. 

Eller så övar ungdomarna sina sånger och tränar upp 

sina röster i sångskolan Näktergalarna. De uppträder 

senare tillsammans med de andra körerna men även 

ensamma som solister eller i en ensemble, som kan vara 

en- eller flerstämmig. 

Barnkörens uppträdanden: 

25 mars   kl 12  Högmässa palmsöndag 

6 maj    kl 11  Högmässa 

26 maj   kl 18  Nordisk afton i Norska kyrkan 

3 juni    kl 11  Friluftsgudstjänst i Jenisch-Park 

22 juni   kl 18  Midsommarfest på Michaelis-ängen 

1 juli    kl 11  Högmässa som sommaravslutning 

9 sept   kl 11  Högmässa 

15 sept   kl 18  Allsång under ”Nacht der    

    Kirchen” tillsammans med vuxenkören. 

Damensemblen Flamma 

Några sångere som träffas oregelbundet med Almut för 

att sjunga solistiskt i en damensemble kan höras på 

långfredagsgudstjänsten den 30 mars, kl 11. Fler upp-

trädanden (där man kan se hur roligt de har) annonseras 

via kyrkans hemsida! 

Vuxenkören 

Svenska Kyrkans Kör Hamburg övar tisdagar, kl 19:30-

21:00,  i kyrksalen med stor glädje över att få sjunga och 

träffas. Vi sjunger regelbundet under vårens gudstjänster 

samt på påskhögmässan, under nationaldagsfirandet 

och midsommarfesten. Dessutom ser vi mycket fram 

emot körresan till Karlsborg i Sverige, där Andreas 

hittade sitt andra hem. Vi kommer att träffa Mölltorps 

kyrkokör och musicera tillsammans med dem i en 

musikgudstjänst på kvällen den 12 maj 2018. 

Att sjunga och spela tillsammans med andra tycker vi är 

roligt, och därför fortsätter vi i de nordiska kyrkorna i 

Hamburg med den unga traditionen Nordisk Afton. 

Lördagen den 26 maj, träffas våra egna körer i den 

Norska Sjömanskyrkan, där också den finska kyrkokören, 

den norska percussionsensemblen och den danska 

kyrkan med  läsning och sång ansluter. Självklart med 

mycket allsång från alla medverkande! 

Workshop med Anders Nyberg  

14-15 april 2018 

Ännu mer utbyte får vi genom ett 

besök av Anders Nyberg som kommer 

att sjunga/arbeta en hel lördag den  

14 april 2018 med alla som är intres-

serade av svensk körmusik. Anders är 

körledare och kompositör. Han 

medverkade i manuset för filmen  

      ”Så som i himmelen”.  

Körverkstaden ”Wie im Himmel – so in Hamburg” äger 

rum lördagen den 14 april och avslutas med gudstjänst 

söndagen den 15 april i Hauptkirche St. Jacobi Hamburg.  

Anmälan sker online via:  

www.svenskakyrkan.se/hamburg/musik  

Kontakt: Almut Stümke, körledare, 0163- 2564046 eller 

almut.stumke@svenskakyrkan.se  

Kantor Almut Stümke 

LUCIAFAKTA 2017 

Fjolårets lucia var Andrea 

Höltig.  

En sann balansakt att gå och stå 

och bära 7 ljus på en mässing-

krona på huvudet. Luciakören 

klarade 14 uppträdanden. 

Konserterna i vår egen kyrka och 

Hauptkirche St. Petri besöktes av 

ca 1200 personer. Konserterna kl 

17 var slutsålda redan innan slutet 

av oktober. Den blandade kören 

sjunger 4-stämmigt utantill och 

ackompanjeras ibland av piano 

och även stråkinstrument samt 

flöjt. Solisten Petter Bjällö (tenor) 

gästade kören under tre konser-

ter. Sammanlagt förbrukades ca 50 

m rött sidenband för tärnor-na. 

Lucian har enligt traditionen fått 

den fina SKUT-silverdroppen som 

tack. 

mailto:almut.stumke@svenskakyrkan.se
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LÄSECIRKELN 2017-2018 

Tre av läsecirkelns sex böcker som 

presenterades i förra kyrkobladet 

har vi nu läst, diskuterat intensivt 

och gett betyg (från 1 till bäst 10). 

Anna Wölber och Birgitta Persson 

hade valt böcker på hög nivå och 

av olika genrer.  

De förklädda flickorna i Kabul, av 

Jenny Nordberg 

Slutbetyg 7,5 

I boken skildrar Jenny Nordberg köns-

apartheid i Afghanistan. Hon har i långa 

perioder besökt huvudstaden Kabul för 

att kartlägga fenomet Bacha Posh – 

flickor som av föräldrarna blir presen-

terade som pojkar. Så räddar man 

familjens heder eftersom det är en stor 

skam för en kvinna att inte föda en son 

och för en far att endast få döttrar. Jour-

nalisten Nordberg genomförde många 

intervjuer med kvinnor eller flickor som 

lever som pojkar och med afghanska 

mödrar och fäder som berättar om kön-

stillhörighet, identitet och könsroller. 

Hennes bok är noggrann, detaljrik med 

omfattande skildringar av landet och 

dess invånare. Några tyckte att temat 

var förskräckligt och blev upprörda över 

kvinnornas öde och ville helst slippa 

läsandet. Majoriteten tyckte att Nord-

berg skrev för långt, 100 sidor färre 

skulle ha varit bättre. (Angela Schiller) 

Redan nu tycker jag, att den hör till de 

bästa jag läst på länge! Ett reportage, en 

faktabok och mer spännande än en 

deckare. Jag lär mig dessutom mycket 

om afghansk historia och deras 

samhälle. Jag hade aldrig tidigare hört 

eller läst om "förklädda flickor". Den 

här gången ger jag 10 poäng. Inte minst 

därför att Nordberg aldrig har en 

arrogant Besserwisserattityd, dömer 

eller fördömer inte utan beskriver och 

försöker förklara och få läsaren att 

förstå vad som är obegripligt för en 

västerutlänning. (Barbara Schade) 

De oroliga, av Linn Ullmann 

Slutbetyg 6,6  

Linn Ullman berättar i denna romanbio-

grafi om sina berömda föräldrar, Liv 

Ullman och Ingmar Bergman, om sin 

barndom och sitt vuxna liv. Hon skriver 

med stark närvaro och växlar lite im-

pressionistiskt mellan då och nu. Vi lär 

känna föräldrarna ur ett nytt personligt 

perspektiv, det känns spännande att få  

"kika bakom kulisserna". Vi upplever 

händelser och platser i Linns liv, och lär 

oss väldigt mycket över Ingmar Berg-

mans älskade Fårö.  

Förädrarna skildras ibland kritiskt men 

aldrig respektlöst. Nej en normal familj 

är detta inte, men spännande! Omdömet 

i läsecirkeln blev antingen ”en underbar 

läsupplevelse, mycket välskriven, stark 

närvaro, finstämd”, eller, ”usch nej, 

gillade den inte, att blottställa sina föräl-

drar så, hade behövt en psykolog, 

konstigt skriven, ingen bladvändare”. 

Frågan "Får man skriva så avskalat om 

en döende förälder?" ställde vi väl alla. 

(Anna Wölber) 

Boken var ingen bladvändare och kunde 

inte fängsla mig. Linn Ullmann skulle 

göra intervjuer med sin far och huvud-

temat verkade bara vara om de skulle 

träffas kl 13.00 eller 12.30. Det kändes 

så otroligt fattigt. Har man inte mer att 

prata med sin far om? Hon verkade inte 

ha haft ett nära förhållande till någon av 

sina föräldrar och uppväxten kändes helt 

enkel sorglig. Jag hade förväntat mig 

mer av hennes sista tid med sin far. En 

del blev mycket illa berörda av hennes 

sätt att utlämna sin far i åldrandet och 

hans sista tid på jorden. Får man verkli-

gen skriva så om sina föräldrar? Måste 

dessa intima, pinsamma och privata 

detaljer komma i offentlighetens ljus? 

Undrar dessutom hur boken skulle ha 

mottagits om det inte hade varit om 

dessa berömda föräldrar.  

(Birgitta Persson) 

 

Bländad, av Petra Holst  

Slutbetyg 5,3 

Villa, Volvo men ingen vovve. Liv lever 

sin personliga förortsdröm med en 

underbar familj och ett jobb som hon 

trivs med. Situationen förändras drama-

tiskt, när den nya grannen mittemot 

flyttar in. Det är Malena, Livs bästa vän 

under tiden på gymnasiet. Efter vad som 

hände då under det sista året, är Liv fast 

besluten att undvika Malena. Liv käm-

par för att rädda sig själv och sin familj, 

men hennes vardag faller i bitar. Vad 

hon än gör, blir allt bara värre och 

Malena tar helt över kontrollen. Vi var 

alla ganska överens om att den krypan-

de, otäcka känslan mitt i villaidyllen, 

när man ser en katastrof komma och 

inte kan göra något för att stoppa det, 

var det mest positiva med boken. Boken 

är lättläst, lätt att fastna i och "pirrig" 

helt enkelt. Men det är inget litterärt 

mästerverk. Språket är enkelt och var-

dagligt, personerna klyschiga. "Ibland 

blir det bara för mycket", "för mycket 

trams" för att nämna två citat ur 

läsecirkeln som träffar mitt i prick. Vi 

funderade alla över det chockerande 

slutet på boken. Hade Liv verkligen 

inget annat val än att låta Malena ligga 

kvar i poolen? Hade Liv inte bara kun-

nat ignorera Malena, hon hade ju alla 

förutsättningar för att klara av situatio-

nen? Och framförallt, hur ska Liv 

någonsin kunna leva med sin skuld? 

(Catrin Olsson) 

 

 

 

 

Info:  

Anna Wölber, tel 04832-7674, 

anna@meldorf.net,  

Birgitta Persson, tel 040-5298 5116, 

gitta_persson@hotmail.com 

Säsongens kommande tisdagsträffar:  

20 mars & 10 april 2018, kl 18 i caféet.  

NYTT! Caféet öppnar under läsecirkel-tisdagarna kl 17:00-19:30 och serverar räkmackor och fika.  

Anmäl räkmackan till husmor.hamburg@svenskakyrkan.se! OBS! ny epost-adress! 

mailto:anna@meldorf.net
mailto:gitta_persson@hotmail.com
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Oberstufenprofil mit neuem  

skandinavischen Schwerpunkt  

in Poppenbüttel 

Die Stadtteilschule Poppenbüttel stellt  

„SkandiNa-via“ vor 

Zum Schuljahr 2018 wird die Stadtteilschule Pop-

penbüttel in ihrer Oberstufe einen Schwerpunkt an-

bieten, den es in Hamburg in dieser Form so noch 

nicht gibt: Im neuen Profil „SkandiNa-via“ sollen 

Schwerpunkte aus dem nordeuropäischen Raum 

behandelt werden: Kulturelle, wirtschaftliche und 

sprachliche Fragestellungen (aktuell aus den Län-

dern Schweden, Norwegen und Dänemark) werden 

damit zum Gegenstand des Unterrichts. 

Skandinavien ist diesbezüglich in vielerlei Hinsicht inte-

ressant und beispielhaft. Die Vielschichtigkeit  der The-

men bildet sich dabei auch in den Fächern ab, die in un-

serem Profil vertreten sein werden: aktuell sind dies Po-

litik, Gesellschaft, Wirtschaft (PGW) und die Fächer 

Englisch und Kunst/Design. Der Lehrplan für das Profil  

(läuft zwei Jahre ab Jahrgang 12)  ist auf der Homepa-

ge der Schule einsehbar. 

Die Stadtteilschule Poppenbüttel ist eine etablierte 

Schule im Nordosten Hamburgs. Mit ihren ca. 900 

Schülerinnen und Schülern ist sie ein überschaubares 

System mit guten Lern- und Entwicklungsmöglichkeiten 

für ihre Kinder und Jugendlichen. Entsprechend  be-

hördlicher Vorgaben wählen Schülerinnen und Schüler 

in der gymnasialen Oberstufe ab Jahrgang 12 fachliche 

Schwerpunkte.  Da die gymnasiale Oberstufe in einer 

Stadtteilschule dreijährig ist, können Schülerinnen und 

Schüler aber auch schon nach der 10. Klasse zu uns 

wechseln, um dann die Vorstufe (das 11. Schuljahr) zu 

besuchen. 

Perspektivisch ist geplant, die Begegnung mit Men-

schen vor Ort aufzubauen und zu pflegen (Projektzeiten 

und Klassenlehrertage), skandinavische Sprachangebo-

te an unserer Schule zu etablieren und auch  Abiturprü- 

 

 

fungen in einer skandinavischen Sprache zu ermögli-

chen. Bis dahin ist es aber noch ein längerer Weg. 

Schon jetzt ist unsere Schule diesbezüglich aktiv. So 

organisieren und fördern wir im Rahmen des EU-

Projektes  „Erasmus+“,  

Projektfahrten in viele eu-

ropäische Nachbarländer. 

Im Mai beispielsweise 

kommen Schülerdelegatio-

nen  aus Dänemark und 

Schweden an unsere 

Schule… 

Nähere Informationen zum 

Schwerpunkt  

„SkandiNa-via“ erhalten 

Interessierte auf unserer 

Homepage oder bei Herrn 

Andreas Schulze (Abtei-

lungsleiter Oberstufe).  

Er ist erreichbar unter  

andreas.schulze@ 

bsb.hamburg.de oder  

040-428829-250. 

Kontaktdaten: 

Stadtteilschule Poppenbüttel 

www.stadtteilschule-poppenbuettel.hamburg.de 

stadtteilschule-poppenbuettel@bsb.hamburg.de 

Jahrgänge 5 – 7: Poppenbüttler Stieg 7 

22399 Hamburg, Tel. 040 428829-311 

Jahrgänge 8 – 13: Schulbergredder 21/13 

22399  Hamburg, Tel.: 040 428829-211 

mailto:andreas.schulze@bsb.hamburg.de
mailto:andreas.schulze@bsb.hamburg.de
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EN LYCKAD JULBASAR-  

TACK FÖR ATT NI KOM ♥ 

Hösten är som vanligt den intensivaste 

tiden på året när det gäller aktiviteter 

inom församlingen. Mer eller mindre är 

flera hundra människor  engagerade i 

den  stora julbasaren – även vänner och 

bekanta som inte är medlemmar. 

Men vi är  beroende av deras 

hjälp, så det är en fantastisk 

upplevelse med detta stora 

engagemang. Och Luciatiden 

som ju börjar redan på julbasaren 

med öppningskonserterna drar 

människor till vår kyrka och 

andra kyrkor och företag i otrolig 

mängd.  

Ett JÄTTETACK igen till alla ni 

som ställer upp, en del av er i en 

omåttligt ansträngande och tröttsam 

process, men samtidigt rolig och 

tillfredsställande. Vi möter människor 

från Hamburg och omgivning med ett 

stort och starkt intresse för de svenska 

traditionerna. 

Slutresultatet på julbasaren inkl. 

efterförsäljningen blev överväldigande 

igen. Vi ökade den totala omsättningen 

före skatt till knappt under 127.000 

Euro, många produkter såldes slut 

under första helgen. Redan nu finns 

förslag att öka inköpsbudgeten från 

47.000 till 50.000 Euro. 

Vi testade flera nyheter denna gång, 

t.ex. att anställa två Securityvakter för 

att underlätta arbetet i hallen med 

barnvagnar, rullstolar, hundar och alla 

dessa proppar som uppstår i gångar, 

trappor och rummen. Flyktvägarna 

skall vara  öppna och ingen 

trängselpanik får uppstå, så 

att folk lämnar kyrkan 

innan de överhuvudtaget 

har kommit in. Detta är 

faran när människo-

massorna inte rör på sig.  

Vi gläder oss över många 

gäster, men det är heller 

inte tillåtet att släppa in för 

många människor 

samtidigt. 

Ett stort problem har alltid 

varit den stora mängden av 

sopor och kartonger. Vi har 

ingen vaktmästare längre, men vi 

beställde från Stadtreinigung två 

containers, som också tömdes. Nästa 

gång skall det bli tre containers under 

tre helger (även under uppbyggnaden), 

det behövs. Om alla plattar till 

kartongerna klarar vi det någorlunda.  

 

HÖJDPUNKTER I KORTFORM  

Blåbärssoppan i glöggståndet var en 

uppskattad och rolig nyhet. 

Ren- och älgköttprodukterna blev en ny 

storsäljare hos livsmedel.  

Älgståndets väskor i alla varianter hade 

en rykande åtgång.  

Kortståndets glimmies blev 

en riktig storsäljare.  

Både stora och lilla tombolan 

hade inga lotter kvar sista 

eftermiddagen. Stort tack 

riktar vi särskilt till alla 

församlingsbor som sponsrat 

vinster till tombolorna! 

Och av bastelståndets 600 

textilprodukter fanns bara en 

handfull kvar, för att inte tala 

om lovikka-vantarnas åtgång. 

Där behövs fler som stickar.  

Och när NDR pratade om 

dalahästar strömmade folk till 

svenskståndet och köpte 

nästan slut på dem.  

Över 300 Lucia-CD-skivor såldes re-

dan på basaren, lika många senare i 

december. 

Oerhört populära är caféets toppenfina 

smörgåsar, som bereds under förmidda-

gen av många hjälpande händer och 

hålls fräscha på brickor i den stora 

kylen. 

Musiken i kyrkan, som även personal-

caféet njuter av, ger en under-

bar stilla andningspaus till alla 

som vill sätta sig ner en stund. 

 

EFTERFESTEN   

DEN 18 JANUARI   

är en liten gest som tack till 

alla medhjälpare på julbasa-

ren, där kan vi träffas och i all 

avspändhet prata om denna 

intensiva årliga upplevelse! 

Även ni som inte hann 

komma denna kväll skall mottaga detta 

stora   

Inför nästa basar: 

BASTELGRUPPEN ERBJUDER 

EN ”SKAPA-KVÄLL” TORSDAG 

DEN 9 SEPT, KL 18:00! 

Vem har lust att sy, sticka eller sätta ihop 

några småtomtar m m i god tid till jul? Vi 

visar dig hur man gör. 

Vi träffas i Svenska kyrkans Café. Tag gärna 

med dig idéer och material, men allt finns 

tillgängligt. Du kanske t o m har en ny idé 

till julpynt.  

Kontakt: 

husmor.hamburg@svenskakyrkan.se eller 

Gunnel Haensel, 040-40 25 10. 

Permanent kö framför huvud-

ingången under två långhelger! 

Smörgåsberedning varje basarmorgon 

Luciasäsongen börjar  

alltid med basardagarna 

TACK! ♥ 
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HUSMOR HAR ORDET 

Först och främst vill 

Rosemarie och jag tacka 

alla fina människor som 

hjälpte till i köket under 

julbasaren. Det var en 

fantastisk glädjefull 

stämning. Som husmor i 

Svenska kyrkan var det 

fint att se så många nya 

vänskapsband som 

knöts i vårt café. 

Året i caféet slutade 

med härlig stämning vid 

våra tradit ionella 

julbord och glögg i 

caféet efter körens 

stämningsfulla lucia-

konserter. Stort tack 

Jörgen för att du alltid 

ställer upp med glöggkokningen!   

Efter sista konserten var det dags för Rosemarie och mig att 

vila upp oss efter höstens alla aktiviteter. Nya året började med 

en rivstart! Glada barn och vuxna dansade ut granen och 

fiskade i fiskdammen! Fyra dagar efter det var det dags för en 

välbesökt eftersits! Kul med ett café fullt med glada frivilliga! 

  

Vår numera traditionella ”Sekt & semla” var återigen en succé  

precis som åren innan! Det var verkligen kul! 

Från och med i år kommer vi att ha caféet kvällsöppet de 

tisdagar som läsecirkeln träffas. Nästa gång är den 20/3 och 

10/4 då vi kommer att servera smarriga räkmackor! Anmäl 

räkmackan är du snäll! 

Du ska veta att du 

alltid är välkommen till 

oss i caféet. Ta en 

bulle, drick en kopp 

kaffe och KÄNN ♥ DIG 

♥ SOM ♥ HEMMA ♥!  

Varmt välkomna,   

Rosemarie och Carina  

 
 

LUNCHER våren 2018: 

Torsdag, 15 mars, kl 13:00 - SENIORLUNCH 

Söndag, 1 april kl 13:00 - PÅSKLUNCH 

Torsdag, 17 maj kl 13:00 - SENIORLUNCH 

Torsdag, 7 juni kl 13:00 - SENIORLUNCH 

Anmälan till husmor Carina Bolte, 040-3203 1404, 

husmor.hamburg@svenskakyrkan.se  

OBS! Ny e-post-adress! 

Husmor Carina Bolte (höger) med  

caféassistent Rosemarie Wolf bakom 

hembakad äppelkaka & prinsesstårta 

 

Großes Ostereiersuchen bei Schwedenstil ! 

Finden Sie am 24. März  

die 4 Rieseneier... 
...und Sie werden mit 10 % auf alle 
Dekorationsartikel belohnt, wie z.B. 
Kissen, Decken,Krüge und Oster-
deko. Außerdem laden wir Sie an 
diesem Tag zu einem schwedischen 
Osterbuffet ein. Wir freuen uns auf 
Ihren Besuch!  
   Ihr Schwedenstil Team 

„Stans godaste semlor!“ var det många 

som tyckte. 125 stycken gick över disken 

på bara sekt & semla-dagen! 
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FASTA PROGRAMTIDER  
i Svenska Gustaf-Adolfsförsamlingen 

 

 

 

 

Svenska kyrkans kör Körrepetitionerna äger rum 

tisdagar, kl 19.30-21.00. Kom och sjung med i en glad 

svensktalande grupp, om du älskar att sjunga och vill 

utveckla din röst och medverka i körens uppträdanden vid 

gudstjänster, svenska högtider och Luciatåg. Körledare är 

Almut Stümke, almut.stumke@svenskakyrkan.se,  

tel 040-33362656 eller 0163-2564046.  

Småfåglarna Körledare för barnkörerna är också 

Almut Stümke. I allmänhet träffas vi lördagar eller söndagar i 

anslutning till familjegudstjänst. Se också sid 16 - Musikern 

har ordet. 

Onsdagens barngrupp träffas onsdagar varje 

vecka mellan kl 15.30-17.30. Efter sångstunden med 

barnsånger och ramsor är det fika och pyssel för barnen. 

Optimalt för barn från 0-6 år. Mer info sid 8. 

Ledning: Elisabeth Magnusson Rosengren och Laila 

Bredenow, 

elisabeth.magnusson.rosengren@svenskakyrkan.se, 

laila.bredenow@freenet.de.  

Unga forskare träffas i samband med gemensamma 

aktiviteter utan fast schema. Barn och ungdomar är varmt 

välkomna att deltaga. Mer info sid 9.  Kontakta oss gärna vid 

intresse! Koordination: Katrin Tautermann,  

katrin.tautermann@t-online.de 

Syföreningen Vi träffas torsdagar kl 14-16 

tillsammans med prästen. Efter en kort andakt och en psalm 

dricker vi kaffe. Ofta diskuterar vi ett speciellt tema eller 

någon bidrar med ett litet föredrag. Ibland gör vi utflykter 

eller besöker utställningar. Det är ett livaktigt sällskap för alla 

åldrar, trevligt och intressant.  

För kontakt: Elisabeth Magnusson Rosengren, 

elisabeth.magnusson.rosengren@svenskakyrkan.se  

Bastelgruppen Alla som har lust att handarbeta, 

pyssla och prata är välkomna till vår bastelgrupp, som träffas 

i kyrkan på torsdagar kl 16-18. Vi välkomnar flitiga händer, 

som tycker att det är roligt att  tillverka handarbeten som vi 

kan sälja under kyrkans basarer. Vi bjuder på utlärning av 

handarbete för basaren den 9 sept , kl 18:00. 

Kontakt: gunilla.ebbrecht@t-online.de, tel 040-87080570 

eller Gunnel Haensel, tel. 040-402510. 

Läsecirkeln Vi läser noga utvalda böcker och 

diskuterar dem sedan. Träffar äger rum en gång i månaden, 

läs mer på sid 18. Caféet har öppet den tisdagen kl 17-19:30. 

Kontakt: Anna Wölber, tel 04832-7674, anna@meldorf.net. 

                    

Val till riksdag 2018 

Vid Riksdagsvalet 2018 kan alla som har rösträtt, dvs 

svenska medborgare som har fyllt eller fyller 18 år se-

nast på valdagen och befinner sig utomlands, antingen 

brevrösta eller rösta på de utlandsmyndigheter som 

ordnar röstmottagning. 

Om du är bosatt i utlandet behåller du automatiskt din 

rösträtt i tio år efter att du flyttat utomlands. Därefter 

behöver du själv anmäla dig till röstlängden vart tionde 

år. Det gör du genom att använda Skatteverkets blankett 

som heter Ny adress/röstlängd för utvandrad (SKV 7842) 

och som du hittar på www.skatteverket.se. Blanketten 

används om du är utflyttad från Sverige (utvandrad) och 

vill anmäla dig till röstlängd eller anmäla ny adress när 

du flyttar under vistelsen i utlandet. En ny tioårsperiod 

startar om du anmäler ny adress i utlandet eller anmäler 

att du vill vara kvar i röstlängden. Flera personer i en 

familj kan samtidigt göra anmälan till röstlängd och 

anmäla ny adress i utlandet på blankett SKV 7842. 

Läs mer om rösträtt och andra valrelaterade frågor på 

www.val.se. Har du frågor om val och rösträtt kontakta 

Valmyndigheten Tel: + 46 10 57 57 000. Har du frågor 

om anmälan till röstlängden kontakta Skatteverket 

Tel: + 46 8 564 851 60, www.skatteverket.se. 

mailto:katrin.tautermann@t-online.de
mailto:gunilla.ebbrecht@t-online.de
http://www.skatteverket.se
http://www.val.se
http://www.skatteverket.se
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 Besöksadress:   Sveriges Honorärkonsulat i Hamburg  

      Ditmar-Koel-Str. 36, 20459 Hamburg 

Öppettider:    Tisdagar & torsdagar kl. 10:30-12:30, 14:00-15:30 

Telefon:     +49-(0)40-24 82 76 64 

Fax:      +49- (0)40- 64 50 60 63 

E-post:     honorarkonsul.schweden.HH@t-online.de 

  HONORÄRKONSULN I HAMBURG 

Rede des Honorarkonsuls zur Eröffnung  

des schwedischen Weihnachtsbasars am  

17. November 2017 

Liebe schwedische Landsleute,   

liebe Freunde Schwedens, 

Bevor ich den Weihnachtsbasar eröffne, möchte ich das 

diesjährige 500. Jubiläum der Reformation zum Anlass 

nehmen, Ihnen darzulegen, welche Bedeutung die Refor-

mation für Schweden hat. 

Die Wahl Gustav Vasas zum König am 6. Juni 1523 be-

deutete das endgültige Ausscheiden aus der Kalmarer Uni-

on und die Unabhängigkeit Schwedens, doch nicht das En-

de dänischer Begehrlichkeiten. Zudem sah sich der neue 

Throninhaber einer inneren Opposition sowie einem Schul-

denberg gegenüber. Ein Mittel zur Sicherung und zum 

Ausbau seiner Position – der Position des schwedischen 

Königtums – fand Gustav Vasa in der Reformation in 

Schweden. Der „Reformationsreichstag“ von Västerås 

1527 bedeutete die Loslösung von Rom und die Nationali-

sierung der schwedischen Kirche, in Teilen einer 

„Verstaatlichung“ der Kirche. Besonders in Bezug auf de-

ren materiellen Besitz. Der Reichstag von Västerås berech-

tigte reformatorisch eingestellte Geistliche, wie die Prota-

gonisten Olaus Petri und Laurentius Andreae, zur Verbrei-

tung ihrer Anschauung. Dem König waren die theologi-

schen Fragen weniger bedeutsam, ihm lag besonders am 

Zugriff auf die Kirchengüter. 

Zum einen baute der König seine Stellung gegenüber dem 

Adel aus. Die allgemeine Säkularisation der kirchlichen 

Güter bescherte ihm die Hoheit über zwei Drittel des 

schwedischen Grundbesitzes. Der Adel verfügte über ein 

Drittel. Zwar kam es durch die rigorose „Plünderung“ der 

Kirche zu Aufständen in Dalarna und Småland. Doch 

konnten diese niedergeschlagen werden – unter anderem 

auch mithilfe der Einkünfte der zusätzlichen Ländereien. 

Zum anderen konnte Gustav Vasa mittels neuer Einkünfte 

den Aufbau einer königlichen Verwaltung, eines stehenden 

Heeres und einer Kriegsflotte angehen. Gleichzeitig gelang 

es, sich von der Schuldenlast zu befreien, die während der 

Kämpfe um die Unabhängigkeit beträchtlich angewachsen 

war. Vor allem bei der Hanse stand Schweden in der Krei-

de. Die hansischen Kreditgeber, insbesondere Lübeck, wie-

derum wussten die-

se Abhängigkeit des 

Königreichs für sich 

zu nutzen. 

Am Beispiel der 

Schuldentilgung 

zeigt sich, dass 

Gustav Vasa wenig 

Rücksicht nahm. So 

ließ er 1530 die je-

weils größte Glocke 

jeder Gemeinde be-

schlagnahmen 

(bzw. den Wert in 

Silber eintreiben), 

um die Gläubiger 

zu bezahlen. Wenig 

später erwuchs ihm 

daraus der Glocken-

aufstand von Dalarna.  

Aus theologischer Sicht wurde die Reformation in Schwe-

den durch die Einsetzung reformationsfreundlicher Bischö-

fe vorangetrieben. 1531 ernannte der König Laurentius Pet-

ri, den Bruder Olaus Petris, zum Erzbischof von Uppsala. 

Zu dessen Wirken gehört unter anderem die Leitung der 

Arbeiten an der schwedischen Bibelübersetzung. Vollstän-

dig fertiggestellt ging diese 1541 erstmals in Druck. Zudem 

bestimmte Petris Kirchenordnung von 1571 mit der Defini-

tion des Verhältnisses von Staat und Kirche und mit der 

endgültigen Bestätigung durch die Kirchensynode zu Up-

psala 1593 für mehr als ein Jahrhundert das kirchliche Le-

ben im Königreich. Auf der Kirchensynode wurde zugleich 

das Augsburger Bekenntnis von 1530 zur bindenden theo-

logischen Grundlage für die schwedisch-lutherische Kirche 

erklärt. Die Reformation in Schweden war nicht nur eine 

Grundlage für den Aufstieg der Vasa-Dynastie. Sie stellt 

auch eine Basis für den schwedischen Nationalstaat dar, so 

wie er bis heute existiert. 

Damit eröffne ich den diesjährigen Weihnachtsbasar der 

Gustaf-Adolfs-Kirche in Hamburg und freue mich nun mit 

Ihnen auf die Lichterkönigin Lucia. 

Dr. Sven I. Oksaar, schwedischer Honorarkonsul 
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SVENSKA KYRKAN I UTLANDET 

(SKUT) 
Svenska kyrkan i Berlin 

Viktoriaförsamlingen 

Maria Scharffenberg, kyrkoherde 

Landhausstr. 26-28, 10717 Berlin 

Tel 030-8649590 

berlin@svenskakyrkan.se 

www.svenskakyrkan.se/berlin 

Svenska kyrkan i Frankfurt 

Torvild Evensson, kyrkoherde 

An der Wolfsweide 54 

60435 Frankfurt/Main 

Tel 069-566556 

frankfurt@svenskakyrkan.se 

www.svenskakyrkan.se/frankfurt 

Svenska kyrkan i Bayern 

Torvild Evensson, kyrkoherde 

Adlzreiterstr. 3, 80337 München 

Tel 089-54540695 

bayern@svenskakyrkan.se 

www.svenskakyrkan.se/bayern 

AMBASSAD OCH KONSULAT  
Sveriges Ambassad 

Rauchstr. 1, 10787 Berlin 

Tel 030-505060, Fax 030-50506789 

ambassaden.berlin@gov.se 

Honorärkonsulatet i Hamburg 

Konsul Dr. Sven I. Oksaar 

Ditmar-Koel-Str. 36, 20459 Hamburg 

Tel 040-24827664 

honorarkonsul.schweden.HH@t-online.de 

Honorärkonsulatet i Bremen 

Konsul Kai-Uwe Hollweg 

Altenwall 6, 28195 Bremen 

Tel 0421-2239354 

schwedischeskonsulat.hb@t-online.de 

Honorärkonsulatet i Lübeck 

Konsul Vivian Paesler 

Pferdemarkt/Marlesgrube 1 

23552 Lübeck, Tel 0451-8719545 

luebeck@honorarkonsulat-schweden.de 

 

Honorärkonsulatet i Kiel 

Konsul Dr. Glenny Holdhof 

LAW-KIEL- ”Rechtsanwaltskanzlei  

Bruck Goerke Johansson” 

Holstenbrücke 2, 24103 Kiel 

Tel 0431-997076 

konsulat.schweden.kiel@web.de 

Honorärkonsulatet i Rostock 

Konsul Axel Erdmann 

Altkarlshof 6, 18146 Rostock 

Tel 0381-6586751 

schwedisches-konsulat@fsn.de 

Honorärkonsulatet i Hannover 

Konsul Jasmin Arbabian-Vogel 

Ilse-ter-Meer-Weg 7, 30449 Hannover 

Tel 0511-3577 2542 

honorarkonsul@iks-hannover.de  

TURISM 
VisitSweden 

Tel 069-22223496 

germany@visitsweden.com 

www.visitsweden.com 

Treffpunkt Schweden 

info@treffpunkt-schweden.com 

www.treffpunkt-schweden.com 

SKOLA OCH DAGIS 
Skandinaviska förskolan 

„Lek så in i Norden” 

Eimsbütteler Chaussee 86 

20259 Hamburg 

Tel 040-24183284, 0162-1807020 

kontakt@skandvorschule.de 

Skandinaviska skolan 

Brahmsallee 99, 20144 Hamburg 

Tel 040-4208829, Fax 040-4203944 

info@skanskol.de  

www.skanskol.de/se annons sid 26 

Stadtteilschule Poppenbüttel 

Neues Oberstufenprofil/mer info sid 20 

stadtteilschule-poppenbuettel@bsb.hamburg.de 

www.stadtteilschule-poppenbuettel.hamburg.de 

 

 

SVENSKA FÖRENINGAR I  TYSKLAND 
Föreningen „Svenskar i världen“- SVIV 

Kristina Ekelund, Tel 040-804465, www.sviv.se 

Svenska Klubben i Hamburg 

Dr. Staffan Wegdell 

Brahmsallee 99, 20144 Hamburg 

Tel 040-4208818, 01525-9770106 

info@svenskaklubben.de 

Svenska Klubben i Bremen 

c/o Schwedisches Honorärkonsulat 

Altenwall 6, 28195 Bremen 

Tel 0421-2239354 

Schwedischer Verein Hannover e.V. 

Postfach 5625, 30056 Hannover 

vorstand@schwedischer-verein-hannover.de 

www.schwedischer-verein-hannover.de 

Svenska Klubben i Kiel 

Inger Lütjohann 

Kattenbek 9, 24248 Mönkeberg 

Tel 0431-231609 

mail@svenska-klubben-kiel.de 

www.svenska-klubben-kiel.de 

Deutsch-Schwedische Gesellschaft Kiel e.V.  

Tysk-svenska sällskapet i Kiel 

Birgit Bercht  

Homannstr.27, 24159 Kiel 

www.dsg-kiel.de 

Svenska Klubben i Lübeck 

Föreningen „Svenskar i världen“ 

Berith Jangesand 

Wilhelm-Wisser-Weg 2b, 23568 Lübeck 

Tel 0451-396492 

Sverigevänner i Lübeck 

Sigun Trumpler 

Schwartauer Str. 108, 23611 Sereetz 

Tel 0451-392467 

info@sverigevaenner.de 

Skandinavien in Hamburg  

Nytt! Går online 9 apr 2018/info se sid 10  

www.skandinavien-in-hamburg.de 

    

   Schwedische Gustaf-Adolfs-Kirche in Hamburg e.V. 
   Ditmar-Koel-Str. 36, DE-20459 Hamburg, Tel +49-40-3203 1404, Fax +49-40-3194762 

   hamburg@svenskakyrkan.se, www.svenskakyrkan.se/hamburg,  

   www.facebook.com/svenska.hamburg 

   Kyrkans Café har öppet torsdag-lördag14:00-17:00 & söndag 12:00-17:00 
   

   Vi finns här för dig: 

   TF KYRKOHERDE   KANTOR     HUSMOR    CAFÉASSISTENT   ADMINISTRATION  

   Elisabeth Magnusson   Almut Stümke    Carina Bolte    Rosemarie Wolf    Margareta Schirmacher 

   Rosengren     almut.stumke@   carina.bolte@   rosemarie.wolf@   margareta.schirmacher@  

   elisabeth.magnusson.  svenskakyrkan.se  svenskakyrkan.se  svenskakyrkan.se   svenskakyrkan.se 

   rosengren@     Tel 040-33362656,  husmor.hamburg@  Tel 040-3203 1404   Tel 040-3203 1404 

   svenskakyrkan.se   0163-2564046   svenskakyrkan.se    

   Tel 0176-62815374           Tel 040-3203 1404 

VIKTIGA ADRESSER I TYSKLAND FÖR DIG SOM ÄR UTLANDSSVENSK: 

mailto:honorarkonsul@iks-hannover.de

